
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 408 DEL 09/08/2023

AREA SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

RESPONSABILE AREA SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

Oggetto: APPROVAZIONE  CALENDARIO  A.S  2023/2024  SERVIZI  EDUCATIVI  E

SCOLASTICI AGGIUNTIVI

Dirigente Area Servizi Educativi e Scolastici

 Richiamate:

• la Delibera di Consiglio Unione n. 30 del 28/12/2022 che approva lo schema di convenzione

per il  trasferimento all’Unione dei  Comuni del  Sorbara  delle funzioni relative ai  Servizi

Educativi  e Scolastici  da parte dei  Comuni di  Bastiglia,  Bomporto,  Castelfranco Emilia,

Nonantola, Ravarino e San Cesario sul Panaro;

• la Convenzione a Prot. 5551 del 15/03/2023 tra gli enti sopracitati per la gestione coordinata

e associata della funzione dei servizi educativi e scolastici trasferiti dai Comuni all’Unione

Comuni  del  Sorbara  così  come  deliberato  dal  Consiglio  dell’Unione  e  dai  Consigli

comunali; 

• la Deliberazione di Consiglio Unione del 19/5/2023 che approva lo schema di bilancio dei

servizi educativi e scolastici; 

• la Deliberazione di Consiglio Unione n. 14 del 19/05/2023 che approva il regolamento unico

dei servizi educativi e scolastici; 

• la  Deliberazione  di  Giunta  Unione  n.  42/2023  che  approva  l’organigramma  dell’Ente

Unione istituendo la quarta Area dei servizi Educativi e Scolastici;

• la Deliberazione di Giunta Unione n. 48 del 24/5/2023 di individuazione sportelli territoriali

al cittadino quali punti di accesso all’utenza dei servizi educativi e scolastici dell’Unione

comuni del Sorbara;

• la deliberazione  della Giunta dell'Unione  n.  70  del  25/07/2023 che approva il  modello

organizzativo dell’Area Servizi Educativi e Scolastici e l’elenco dei procedimenti assegnati

all’Area tra cui la gestione di tutte le funzioni istituzionali inerenti le politiche scolastiche ed

educative del territorio, i rapporti istituzionali con le Scuole del territorio statali e paritarie e

la pianificazione dei servizi resi all’utenza;  

Richiamate inoltre:

• la deliberazione di  Consiglio Unione n. 1 in data 20/01/2023 con la quale è stata approvata

la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-

2025;

• la deliberazione di  Consiglio Unione n. 2 in data 20/01/2023 con la quale è stato approvato

il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023-2025;



• la deliberazione di Giunta Unione n. 25 in data 08/03/2023 con la quale è stato approvato il

piano esecutivo di gestione per il periodo 2023-2025;

• la deliberazione di Giunta Unione n. 22 in data 08/03/2023 con la quale è stato approvato il

piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025

Dato atto che il trasferimento dei servizi educativi e scolastici è finalizzato alla gestione in forma

coordinata e associata delle funzioni inerenti i servizi educativi e scolastici e delle attività così come

descritti nelle convenzioni istitutive in particolare all’art 1 comma 2;

Viste: 

• la Legge Regionale n. 19/2016 avente ad oggetto “Servizi educativi per la prima infanzia.

abrogazione della l.r. n. 1 del 10 gennaio 2000”; 

• la  Legge  Regionale  8  Agosto  2001  n.  26,  avente  ad  oggetto  “Diritto  allo  studio  e

all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della Legge Regionale 25 Maggio 1999 n.

10” ed in particolare l’Art. 3, comma 1, lettera a) che individua gli interventi di competenza

comunale, volti a facilitare l’accesso e la frequenza alle attività scolastiche e formative 

Dato atto che nel rispetto di quanto definito dalla deliberazione di G.R. 353/2012 “Determinazione

del calendario per gli anni scolastici 2012/2013, e seguenti", la Regione Emilia Romagna con nota

del 28/4/23 per l’A.S. 2023/2024 ha stabilito l’inizio delle lezioni a venerdì 15 settembre 2023 e il

termine delle lezioni a giovedì 6 giugno 2024 stabilendo altresì che le singole istituzioni scolastiche

hanno facoltà di procedere ad adattamenti del calendario scolastico, nel rispetto delle date di inizio e

di termine delle lezioni, nonché delle festività di rilevanza nazionale;

Dato atto inoltre che i servizi educativi comunali stabiliscono gli orari di apertura dei servizi e di

funzionamento, in base alle esigenze del territorio rispettando comunque le chiusure per i periodi di

festività natalizia e pasquale e con determinazione dei  comuni è stato stabilito il  calendario dei

servizi educativi che sarà recepito nell’atto di microorganizzazione;

Viste le seguenti comunicazioni pervenute dagli istituti scolastici del territorio in merito ai calendari

scolastici approvati dai rispettivi organi collegiali: 

• delibera  di  C.I.  “Marconi”  n.  27  del  24/05/2023  con  riferimento  alle  scuole  afferenti

all’istituto medesimo; 

• delibera  di  C.I.  “Guinizelli”  71  del  25/05/2023  con  riferimento  alle  scuole  afferenti

all’istituito medesimo; 

• delibera  di  C.I.  “Pacinotti”  54  del  28/06/2023 con  riferimento  alle  scuole  afferenti  all’

istituto medesimo;

• delibera di C.I.  30 del 29 giugno 2023 con riferimento alle scuole afferenti  all’IC “2 IC

Ravarino”;

• Prot. 10111 del 3/7/23 con riferimento alle scuole afferenti all’IC “F.lli Cervi”;

• Comunicazione del 4 luglio 2023 con riferimento alle scuole afferenti  all’IC “L. Pavarotti”

Considerato  che  i  servizi  aggiuntivi  comunali  sono  erogati  dall’Unione  Comuni  del  Sorbara

all’interno  dell’Offerta  Formativa  Scolastica  statale  e  gli  orari  di  funzionamento  e  i  giorni  di

erogazione dei servizi sono adeguati al calendario scolastico stabilito dagli istituti mentre le scuole

paritarie erogano in virtù delle vigenti convenzioni autonomamente servizi scolastici aggiuntivi; 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario prevedere ai  fini del corretto avvio delle attività e dei

servizi il calendario scolastico dei servizi scolastici aggiuntivi e dato atto che in alcuni territori  si è

tenuto il  tavolo di coordinamento locale tra scuole ed ente locale per l’assunzione delle relative

decisioni di cui ai verbali acquisiti agli atti; 

Visti: 



• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

• lo Statuto dell’ente, il Regolamento di Contabilità dell’Ente e quello sull'Ordinamento degli

Uffici e dei Servizi; 

D E T E R M I NA

1. per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati di prendere atto dei calendari

scolastici approvati dalle singole Istituzioni acquisiti agli atti dell’Area Servizi Educativi e

Scolastici  e di declinare conseguentemente i calendari di avvio dei servizi aggiuntivi quali: 

• refezione scolastica nido, infanzia e primaria; 

• pre e post scuola nido;

• pre e post infanzia e primaria; 

• trasporto scolastico scuola primaria e secondaria di primo grado e infanzia laddove previsto;

• fornitura Personale Educativo Assistenziale per i residenti frequentanti scuole di ogni ordine

e grado;

2. di approvare a tal scopo l’allegato A) parte integrante e sostanziale elaborato di concerto con

le scuole ai tavoli di coordinamento;

3. di approvare in coerenza con i calendari scolastici le seguenti modalità di avvio dei servizi

nei nidi comunali secondo il piano di ambientamento e di re ambientamento sul territorio

dei:

Servizi Nidi di Bastiglia

Nido "La Locomotiva" per i bambini già frequentanti inizio 11/09/2023, refezione scolastica dal

12/09/2023, pre e post scuola dal 18/09/2023.

Servizi Nidi di Bomporto

Nido Peter Pan e Micronido Mirò per i bambini già frequentanti inizio 01/09/2023, refezione dal

04/09/2023, pre e post scuola dal 11/09 (solo presso il Peter Pan)

Servizi Nidi di Castelfranco Emilia  

• Nidi d’infanzia Girasole e Maggiolino per i bambini già frequentanti, refezione scolastica

dal 04/09/2023, pre e post scuola dal 11/09/2023. 

• Nidi  d’infanzia  Scarabocchio,  Arcobaleno  e  Girandola  per  i  bambini  già  frequentanti,

refezione scolastica dal 13/09/2023, pre e post scuola dal 15/09/2023.

Servizi Nidi di Nonantola

Nidi Piccolo Principe e Don Beccari, per i bambini già frequentanti inizio 01/09/2023, refezione dal

04/09, pre e post dal 11/09 (solo presso il Piccolo Principe)

Servizi Nidi di Ravarino

Nido Il girasole,  per i bambini già frequentanti inizio il 01/09/2023, refezione dal 04/09 

Servizi Nidi di San Cesario sul Panaro  

Nido d’infanzia La Coccinella per i bambini già frequentanti, refezione scolastica dal 04/09/2023,

pre e post scuola dal 11/09/2023. 

Servizi scuole statali Bastiglia

• Scuola  dell’Infanzia  Statale:  pre  scuola  dal  18/09/2023  e  post  scuola  dal  20/09/2023,

refezione scolastica dal 15/09/2023, trasporto dal 15/09/2023;

• Scuole primaria - per tutte le classi: pre scuola dal 18/09/2023 e post scuola dal 20/09/2023,

refezione scolastica dal 20/09/2023;



• Trasporto scolastico primarie e secondaria dal 15/09/2023  (Secondaria  con linea SETA n.

320)

Servizi scuole statali Bomporto

• Scuola  dell’Infanzia  Statale:  pre  scuola  dal  15/09/2023  e  post  scuola  dal  20/09/2023,

refezione scolastica dal 15/09/2023;

• Scuole primarie - per tutte le classi: pre scuola dal 15/09/2023 e post scuola dal 20/09/2023,

refezione scolastica dal 20/09/2023;

• Trasporto scolastico primarie e secondaria dal 15/09/2023

Servizi scuole statali Castelfranco Emilia e San Cesario

• Scuola dell’Infanzia  Statali  Sezione  3 anni:  pre e  post  scuola  dal  26/09/2023,  refezione

scolastica dal 21/09/2023; 

• Scuola dell’infanzia statale Sezione 4 e 5 anni: pre e post scuola dal 18/09/2023, refezione

scolastica dal 18/09/2023

• Scuole primarie per tutte le classi: pre, post scuola, refezione scolastica dal 18/09/2023, 

• Trasporto scolastico primarie e secondaria dal 15/09/2023 trasporto infanzia per San Cesario

sul Panaro dal 18/09/23 ;

• Piedibus: attivo per gli alunni delle scuole primarie di Castelfranco Emilia che ne hanno

fatto richiesta a partire dal giorno 25 settembre 2023;

Servizi scuole statali Nonantola

• Scuole  dell’Infanzia  Statale:  pre  scuola  dal  18/09/2023  e  post  scuola  dal  20/09/2023

(comitato genitori- data avvio indicativa), refezione scolastica dal 18/09/2023;

• Scuole primarie - per tutte le classi: pre scuola dal 15/09/2023 e post scuola dal 20/09/2023,

refezione scolastica dal 18/09/2023;

• Trasporto scolastico primarie e secondaria dal 15/09/2023

• Piedibus: attivo per gli alunni delle scuola primaria che ne hanno fatto richiesta a partire dal

giorno 18 settembre 2023;

Servizi scuole statali Ravarino

• Scuola  dell’Infanzia  Statale:  pre  scuola  dal  18/09/2023  e  post  scuola  dal  20/09/2023,

refezione scolastica dal 18/09/2023;

• Scuole primaria - per tutte le classi: pre scuola dal 18/09/2023 e post scuola dal 20/09/2023,

refezione scolastica dal 18/09/2023;

• Trasporto scolastico primarie e secondaria dal 15/09/2023

Su tutti i territori 

Servizio di integrazione scolastica (Personale Educativo Assistenziale): Per tutte le scuole di ogni

ordine e grado, statali e paritarie è garantito dal primo giorno di scuola secondo gli orari stabiliti

dalle singole scuole; 

4. di dare mandato al competente servizio istruzione: 

• di trasmettere il presente provvedimento alle istituzione scolastiche; 

• di comunicare alle famiglie l’avvio dei servizi con le modalità ritenute opportune; 

• di trasmettere detto calendario ai fornitori con le indicazioni per il riavvio; 

• di trasmettere il presente provvedimento alla polizia locale dei comuni e agli uffici tecnici

dei comuni e allo sportello al cittadino;

5. al fine di garantire la massima diffusione all’informazione, di ricorrere all’utilizzo di tutti gli

strumenti comunicativi a disposizione dell’Ente. 

 



Dirigente Area Servizi Educativi e Scolastici

TAGLIAZUCCHI PATRIZIA / ArubaPEC

S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


